vsucapionem  cessare edocuit in
vsucapione ordinaria, quæ  præter diuturnæ possessionis continuationem  desiderat iustam
causam possidendi, vel saltem tolerabilem, vt ll. suprà allegatis. Causa enim descendens
ab errore iuris, non iusta, non  tolerabilis videtur, vt dd. ll. tum ne iuris ignarus melioris
sit conditionis, quàm iure peritus, contra l. leges sacratissimæ, de legibus. &  ff. de
origine iuris. l. 2. §. penul. ante medi. rum  quòd legum traditiones iustissimæ sunt, &
præsumuntur. l. 1. ff. de iust. & iur. l. 1. & 2. ff. de  legib. c. erit autem lex. 4. dist. plenè
per Tiraq.  de vtroque retract. in præfatione, nu. 75. cùm  enim lex iustissimè statuerit
propter vitandas  falsitates ne quicquam aliquis ex testamento  minus solenni capere possit.
l. fin. C. de fideicomm. §. fin. Instit. de fidei. hære. iniquum esset, vt res aliena testamento
relicta à me per interuentum vsucapionis acquiri posset, cùm  etiam si testator dominus
eius rei foret, ex tali testamento per traditionem ipsam non acquireretur. l. nunquam nuda.
ff. de acquir. rerum  dominio. sicq#ue obstat regula. l. clauibus. ff. de  contrahen. emp.
Infertur etiam  [sect. 14]  an vera sit ea communis  opin. quam suprà retulimus, quæ habet,
quòd  talis error iuris vtcunque illaudabilis non  impediret præscriptionem 30. annorum,
per l.  sicut. l. omnes. l. cum notissimi. C. de præscrip.  30. annorum. quia ibi iustus titulus,
& causa  non desideratur, quinimò sola continuatio  possessionis tricennalis, etiam si iusta
non sit,  vel iusta ex causa profecta, sufficit de per se, quasi ipsum tempus longissimum pro
iusta causa  sit, quod verissimum est de iure ciuili, nec per  hoc eo iure inspecto melioris
conditionis est  iuris ignarus, quàm iuris peritus. nam & si is  iuris peritus foret, & per hoc
malam fidem præsumptam haberet, adhuc quidem de iure ciuili vsucapio 30. annorum
procederet, vt dictis  legibus.
Quid autem de iure canonico? & ad hoc  idem, vt dato eo iuris errore contingat vsucapio,
secundum eandem communem opinio.  quæ tamen non procederet in eo qui esset iuris
peritus, & haberet ab initio possessionis scientiam rei alienæ. & sic isto casu de iure
canonico melioris conditionis erit iuris ignarus  quàm iuris peritus, nam si ponas legatum
mi  testamento relictum, quod postea fuit codicillis ademptum quod ipse non ignorabam,
sed putabam non posse codicillis adimi, sicque  mihi traditum triginta annis possedi, certè
præscribam tam de iure ciuili, quàm canonico, quia  longissimum tempus pro iusta causa
& titulo  est. At si iuris peritus forem, sicque scirem quod ademptum fuerat, perinde esse,
ac si, ne datum revera foret, sicq#ue me alienum possidere, tunc sanè & si de iure ciuili
adhuc præscribere possem,  vt dd. ll. quia longissimum tempus pro causa  & titulo est,
tamen non potero præscribere de  iure canonico, quia scientia rei alienæ non potuit purgari
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eo iure inspecto per interuentum  longissimi temporis, quinimò tantum abest,  vt purgetur,
quod potius vitium illud malæ fidei  eo iure inspecto videtur augeri, & ratio differentiæ
inter ius canonicum & ciuile ea est, quod  iure ciuili per interuentum longissimi temporis
vitium scientiæ rei alienæ vel purgatur, vel toleratur, sed de iure canonico tantùm abest,
vt videatur purgari vel tolerari, quod potius videtur augeri, ergo inter ius canonicum &
ciuile  nulla differentia erit, quando eram in bona  fide profecta ex errore iuris, siue simus
in vsucapione ordinaria, siue etiam in vsucapione  30. annorum vel quadraginta, quod si
eram in mala fide, similiter non est differentia in vsucapione ordinaria, quia vtroque iure
cessat, sed in  vsuc. 30. vel 40. annorum est differentia, quia procedebat de iure ciuili, non
sic de iure canonico.  Sed an tale ius ciuile sit in hoc correctum? & quidem in quibusdam
casib. correctum videri potest,  in quibusdam verò non vtique, secundum distinctionem
quam suprà tradidimus in ca. incip.  actio personalis. Nam si ponas legatum mihi  testa.
relictum postea fuisse codicillis ademptum,  cuius rei conscij eramus in iure & in facto tam
legatarius quàm hæres, & nihilominus hanc  rem legatam cœpi, & triginta annis possedi,
sciente & patiente hærede, tunc, si ipse hæres  vel alter de voluntate ipsius tradidit, non
vsucapiam, sed ab initio dominus videor factus. l. cuius per errorem. ff. de reg. iur. quod
si propria authoritate cœpi, & postea accessit hæredis voluntas  expressa, ab eo tempore
dominium videor consequi, & cessat vsucapio. l. si fur, in princi. ff. de  vsucap. Institut. de
rerum diui. §. penul. & fin.  quòd fi accessit voluntas tacita, idem eadem  ratione, si modò
ea voluntas probetur. l. cum  quid. ff. si cert. pet. quòd si constat de scientia  hæredis, &
dissimulatione, incertum tamen si  an velit rem suam pro derelicto haberi, aut mihi veluti
concessam ac donatam esse, tunc  per lapsum longi temporis fortè concessa videbitur, vt
per tradita à Iasone in l. 1. columna  fina. C. de seru. fug.